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Punkt 1: Mødedeltagere

1-01-72-12-14



Mødedeltagere 

Sagsfremstilling 
Udpeget af regionsrådet: 
John G. Christensen 
Ivar Dreyer - suppleant for Keld Marstrand M Christensen  
  
Udpeget af kommunekontaktrådet: 
Niels Flade Nielsen, Favrskov kommune  
  
Udpeget af Dansk Kiropraktor Forening: 
Klaus Doktor 
Niels Klugart  
Lisbeth Lantto 
  
Administrative repræsentanter: 
Sundhedschef Birgitte Holm Andersen, Favrskov Kommune  
Kontorchef Lasse Guldbrandsen, Region Midtjylland  
AC-Fuldmægtig Pia Wiborg Astrup, Region Midtjylland  
Fuldmægtig Gitte Skov, Region Midtjylland 
  
  
  
  



Punkt 2: Gensidig orientering
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Gensidig orientering 

Sagsfremstilling 
Regionen orienterer: 
  
1. Orientering vedr. epikriser fra privathospitaler til kiropraktorer 
  
2. Orientering vedr. problemstilling ang. private sundhedsforsikringer 
  
3. Mødeplan 2016 
- 11. maj kl. 13-16 (afholdes ude - afventer kiropraktorer for foreslag til mødested) 
- 17. november kl. 13-16 
  
4. Samarbejdsudvalget besluttede, at der igen skal lægges sag til politisk beslutning i Regionsrådet om oprettelsen 
af to ydernumre. Oprettelsen af to ydernummer forudsætter finansering. 
  
  



Punkt 3: Juridiske problemstillinger vedr. udveksling af billedmateriale

1-30-72-78-08

Bilag

Notat Region Midtjylland vedr. udveksling af billedmateriale april 2015

Sundhedslovens § 42

skrivelse Region Midtjylland - Kiropraktisk klinik Herning 12052013

Røntgenbekendtgørelsen

Kiropraktorers adgang - kiropratorernes synspunkt

Direktiv 97-43-euratom af 30. juni 1997

Datatilsynets kritik af Region Midtjyllands indretning af fælles elektronisk patientjournal

Røntgenbekendtgørelse 13 af 20130111

Notat af 051115 - RM



Juridiske problemstillinger vedr. udveksling af billedmateriale 

RESUME 
Arbejdsgruppen vedr. udveksling af billeder har indhentet juridiske synspunkter fra parterne i forhold til 
muligheden for udveksling.  

ADMINISTRATIONEN INDSTILLER, 

  

Sagsfremstilling 
På samarbejdsudvalgsmøde i november 2014 blev der nedsat en mindre arbejdsgruppe, som skulle undersøge dels 
de juridiske og tekniske muligheder for udveksling af billedemateriale mellem regionen og kiropraktorer med 
ydernummer, herunder kiropraktorernes adgang til regionens billedarkiver. De tekniske muligheder blev fremlagt på 
Samarbejdsudvalgsmøde i maj måned 2015. 
  
Siden har først Region Midtjylland, efter møde i arbejdsgruppen med deltagelse af regionens jurister, udarbejdet et 
notat, som beskriver de udfordringer og fortolker det lovgrundlag der er for en mulig adgang for kiropraktorernes til 
regionens sundhedsdata herunder billeddata. Notatet er vedhæftet sagen. Notatet af april 2015 konkluderer, at der 
pt. ikke er juridisk grundlag for, at det kan lade sig at gøre. Siden har kiropraktorsiden i udvalget haft regionens notat 
til gennemsyn og erklærer sig i notat fra oktober 2015 uenig i regionens synspunkt og fortolkning. Notat samt 
tilhørende bilag er vedlagt sagen. 
  
Efterfølgende har regionens jurister på baggrund af kiropraktorernes tilbagemelding i oktober 2015 genvurderet det 
juridiske grundlag, men komme i notat af november 2015 frem til samme konklusion, at det for nuværende ikke er 
muligt at give kiropraktorerne adgang til regionens billedarkiver. Billederne kan som nu, rekvireres og fremsendes 
med post.  
  
Grundet divergerende synspunkter, indstilles det, at Samarbejdsudvalget afventer det nationale initiativ på området, 
hvor der arbejdes på en løsning, der gør det muligt at udveksle billedmateriale region og kiropraktorer imellem. 

BESLUTNING 
Indstilling faldt. Samarbejdsudvalget besluttede, at adminstrationen sender et opklarende spørgsmål til 
Ministeriet ang. Bekendtgørelse nr. 13 af 11.januar 2013 vedr. kiropraktorers adgang til indhentning af 
helbredsoplysninger m.v. i elektroniske systemer. Spørgsmålet skal afdække Ministeriets forståelse af, hvilke 
kiropraktorer der henvises til i bekendtgørelsen. Udvalget modtager kopi af brevet. Når regionen modtager 
svar fra Ministeriet afgører formand, næstformand og administrationen, hvorvidt der skal indkaldes til et 
ekstraordinært møde, eller der kan ske en afklaring på sagen per mail. Samtigt undersøger administrationen 
hvad praksis i forhold til udveksling af billeder er i Region Hovedstaden samt Region Syddanmark.  

at Region Midtjyllands notat af 5. november 2015 vedr. kiropraktorernes adgang til at indhente 
sundhedsdata godkendes

at de divergerende synspunkter gør, at Samarbejdsudvalget afventer den nationale løsning (Det nationale 
billedindeks)
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Status i forhold til praksisplanen for kiropraktorområdet 

RESUME 
Der er i henhold til arbejdsplanen for praksisplanen for kiropraktorområdet igangsat forskellige initiativer. 

ADMINISTRATIONEN INDSTILLER, 

Sagsfremstilling 
Samarbejdsudvalget besluttede i foråret 2015 en arbejdsplan for praksisplanens aftaleperiode. I henhold til denne 
arbejdsplan gives en status på de initiativer, der blev vedtaget igangsat i 2015: 
  
1. Styrkelse af samarbejdet/kommunikationen mellem kommuner og kiropraktorer 
Nære Sundhedstilbud har lavet aftale med det fælles kommunale organ - KOSU, at der på det næste fyraftensmøde 
laves en temadrøftelse om mulige samarbejdsflader mellem kommuner og kiropraktorer. På fyraftensmødet vil 
kommunerne blive inviteret med til denne drøftelse. På baggrund af denne drøftelse, kan der igangsættes eventuelle 
indsatser/udvikling af idéer. Der planlægges fyraftensmøde i foråret 2016. 
  
2. Fokus på kiropraktorernes kompetencer indenfor diagnostik 
Praksiskonsulent Lars Rud Rasmussen er i løbende kontakt med Rygcentret i Silkeborg og planlægger besøg på 
afdelingen primo 2016. 
  
Nære Sundhedstilbud har rettet henvendelse til Ulrik Tarp, Ledende overlæge på reumatologisk afdeling på Aarhus 
Universitetshospital, og inviteret til en indledende dialog om muligt samarbejde mellem afdelingen og kiropraktorer. 
Mødet forventes afholdt ultimo 2015/primo 2016. 
  
3. Implementering af forløbsprogram for lænderygsmerter 
Et centralt element i forløbsprogrammet for lænderygsmerter er anvendelse af stratificeringsværktøjet STarT-9 ved 
patientens 2. konsultation i praksissektoren. STarT-9 er et prognostisk spørgeskema, der anvendes med henblik på 
at identificere de patienter, der er i høj risiko for at udvikle kroniske lænderygsmerter. Udbredelsen og anvendelsen 
af redskabet i almen praksis og blandt kiropraktorer er dog meget begrænset. Vi nedsatte derfor i foråret en gruppe 
bestående af praksiskoordinatorer for almen praksis og praksiskonsulenterne for henholdsvis kiropraktik og 
fysioterapi i regionen med henblik på at understøtte implementering af forløbsprogrammet for lænderygsmerter i 
praksissektoren.  
  
På baggrund af drøftelserne er der udarbejdet et projektforslag, der skal understøtte implementeringen af 
forløbsprogrammet i praksissektoren. Helt konkret forslås igangsat en prøvehandling i et afgrænset geografisk 
område i Region Midtjylland, som vil omfatte 2-3 lægehuse, 1 klinik for fysioterapi, 1 kiropraktisk klinik og 1 
kommune. Det afgrænsede geografiske område muliggør etableringen af et struktureret samarbejde mellem de 
relevante aktører om den samme patientpopulation. Omdrejningspunktet for prøvehandlingen vil være samarbejdet 
om de patienter, der stratificeres efter STarT-9 ved anden konsultation hos egen læge og efterfølgende henvises til 
behandling og/eller supplerende udredning hos anden behandler i praksissektoren. Det betyder, at de klinikker, som 
er en del af prøvehandlingen, i projektperioden forpligter sig til at anvende STarT-9. Lægehusene og kiropraktorerne 
modtager et engangsbeløb for deltagelse, men honoreres ikke for aktivitet i forbindelse med udfyldelse af STarT-9. 
  
Som en del af prøvehandlingen følges de inkluderede lænderyg patienter ud fra en række indikatorer opstillet i 
forhold til almen praksis, fysioterapi praksis og kiropraktor praksis. Derudover vil der bl.a. blive evalueret på 
erfaringerne med at anvende STarT-9 i almen praksis herunder tidsforbrug, elektronisk modul til registrering af 
indikatordata, værdien af konsekvent tilbagemelding via epikrise og hvordan arbejdet organiseres mest 

at Samarbejdsudvalget for kiropraktorområdet tager status på praksisplanen til orientering.



hensigtsmæssigt i den kliniske hverdag. På baggrund af erfaringerne fra prøvehandlingen vurderes efterfølgende 
potentialet for spredning af implementeringstiltaget i større skala.  
  
4. Fokus på kvalitetsudvikling 
Nære Sundhedstilbud har taget initiativ til et møde mellem Region Midtjylland og NIKKB, til en drøftelse af mulige 
fokusområder på kvalitetsområdet inden for kiropraktik, samt mulige indsatser. Mødet finder sted den 11. december 
2015. 

BESLUTNING 
Vedtaget som indstillet. 
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